

# 申万宏源证券承销保荐有限责任公司

## 关于杭州光云科技股份有限公司

### 2023年半年度持续督导跟踪报告

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司监管指引第2号-上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《科创板上市公司持续监管办法（试行）》等有关法律法规的规定，申万宏源证券承销保荐有限责任公司（以下简称“申万宏源承销保荐”或“保荐机构”）作为杭州光云科技股份有限公司（以下简称“光云科技”、“公司”）的保荐机构，负责光云科技的持续督导工作，并出具2023年半年度持续督导跟踪报告。

#### 一、持续督导工作情况

| 序号 | 工作内容  | 持续督导工作情况                                       |
|----|---|--|
| 1  | 建立健全并有效执行持续督导工作制度，并针对具体的持续督导工作制定相应的工作计划   | 保荐机构已建立健全并有效执行了持续督导制度，并制定了相应的工作计划              |
| 2  | 根据中国证监会相关规定，在持续督导工作开始前，与上市公司或相关当事人签署持续督导协议，明确双方在持续督导期间的权利义务，并报上海证券交易所备案                                       | 保荐机构已与光云科技签订了保荐协议，明确双方在持续督导期间的权利义务             |
| 3  | 通过日常沟通、定期回访、现场检查、尽职调查等方式开展持续督导工作  | 保荐机构通过日常沟通、定期或不定期回访、现场检查等方式开展持续督导工作            |
| 4  | 持续督导期间，按照有关规定对上市公司违法违规事项公开发表声明的，应于披露前向上海证券交易所报告，并经上海证券交易所审核后在指定媒体上公告  | 2023年半年度持续督导期间，公司未发生需按有关规定公开发表声明的违法违规情况        |
| 5  | 持续督导期间，上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的，应自发现或应当发现之日起五个工作日内向上海证券交易所报告，报告内容包括上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的具体情况，保荐人采取的督导措施等 | 2023年半年度持续督导期间，光云科技未发生违法违规或违背承诺等事项             |
| 6  | 督导上市公司及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件，并切实履行其所做出的各项承诺  | 2023年半年度持续督导期间，光云科技及其董事、监事、高级管理人员无违法违规和违背承诺的情况 |

|    |   |   |
|----|---|---|
| 7  | 督导上市公司建立健全并有效执行公司治理制度，包括但不限于股东大会、董事会、监事会议事规则以及董事、监事和高级管理人员的行为规范等  | 光云科技执行《公司章程》、三会议事规则等相关制度，上述制度的履行情况均符合相关法规要求，并督促公司严格执行公司治理制度   |
| 8  | 督导上市公司建立健全并有效执行内控制度，包括但不限于财务管理制度、会计核算制度和内部审计制度，以及募集资金使用、关联交易、对外担保、对外投资、衍生品交易、对子公司的控制等重大经营决策的程序与规则等  | 光云科技内控制度符合相关法规要求，可以保证公司的规范运行，督促公司严格执行内部控制制度   |
| 9  | 督导上市公司建立健全并有效执行信息披露制度，审阅信息披露文件及其他相关文件，并有充分理由确信上市公司向上海证券交易所提交的文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏   | 公司已按照证券监管部门的相关要求建立了信息披露制度。2023年半年度持续督导期间，光云科技向上海证券交易所提交的文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏  |
| 10 | 对上市公司的信息披露文件及向中国证监会、上海证券交易所提交的其他文件进行事前审阅，对存在问题的信息披露文件及时督促公司予以更正或补充，公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告；对上市公司的信息披露文件未进行事前审阅的，应在上市公司履行信息披露义务后五个交易日内，完成对有关文件的审阅工作，对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司更正或补充，上市公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告 | 2023年半年度持续督导期间，保荐机构对光云科技的信息披露文件及向上海证券交易所提交的其他文件进行了事前审阅或者在规定期限内进行事后审阅，公司给予了积极配合。截至本报告出具日，不存在因信息披露出现重大问题而需要公司予以更正或补充的情况 |
| 11 | 上市公司或其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员受到中国证监会行政处罚、上海证券交易所纪律处分或者被上海证券交易所出具监管关注函的情况，并督促其完善内部控制制度，采取措施予以纠正  | 2023年半年度持续督导期间，光云科技或其控股股东、董事、监事、高级管理人员人员未发生受到中国证监会行政处罚、上海证券交易所纪律处分或者被上海证券交易所出具监管关注函的情况                                |
| 12 | 持续关注上市公司及控股股东、实际控制人等履行承诺的情况，上市公司及控股股东、实际控制人等未履行承诺事项的，及时向上海证券交易所报告   | 2023年半年度持续督导期间，光云科技及其控股股东、实际控制人不存在未履行承诺的情况  |
| 13 | 关注公共传媒关于上市公司的报道，及时针对市场传闻进行核查。经核查后发现上市公司存在应披露未披露的重大事项或与披露的信息与事实不符的，及时督促上市公司如实披露或予以澄清；上市公司不予披露或澄清的，应及时向上海证券交易所报告  | 经核查，2023年半年度持续督导期间，未发现光云科技存在该等事项  |

|    |   |  |
|----|---|--|
| 14 | 发现以下情形之一的，督促上市公司做出说明并限期改正，同时向上海证券交易所报告：（一）涉嫌违反《上市规则》等相关业务规则；（二）证券服务机构及其签名人员出具的专业意见可能存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏等违法违规情形或其他不当情形；（三）公司出现《保荐办法》第七十一条、第七十二条规定的情形；（四）公司不配合持续督导工作；（五）上海证券交易所或保荐人认为需要报告的其他情形                  | 2023年半年度持续督导期间，光云科技未发生该等情况                                     |
| 15 | 制定对上市公司的现场检查工作计划，明确现场检查工作要求，确保现场检查质量。上市公司出现以下情形之一的，保荐机构、保荐代表人应当自知道或者应当知道之日15日内进行专项现场核查：（一）存在重大财务造假嫌疑；（二）控股股东、实际控制人、董事、监事或者高级管理人员涉嫌侵占上市公司利益；（三）可能存在重大违规担保；（四）资金往来或者现金流存在重大异常；（五）上海证券交易所或者保荐机构认为应当进行现场核查的其他事项 | 2023年半年度持续督导期间，光云科技未发生该等情况                                     |
| 16 | 持续关注上市公司建立募集资金专户存储制度与执行情况、募集资金使用情况、投资项目的实施等承诺事项。  | 2023年半年度持续督导期间，保荐机构对上市公司募集资金的专户存储、募集资金的使用以及投资项目的实施等承诺事项进行了持续关注 |

## 二、保荐机构对公司信息披露审阅的情况

保荐机构持续督导人员对公司2023年半年度的信息披露文件进行了事先或事后审阅，对信息披露文件的内容及格式、履行的相关程序进行了检查。

经核查，保荐机构认为，光云科技严格按照证券监督部门的相关规定进行信息披露，依法公开对外发布各类定期报告或临时报告，确保各项重大信息的披露真实、准确、完整、及时，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

## 三、保荐机构和保荐代表人发现的问题及整改情况

无。

## 四、重大风险事项

### （一）业绩大幅下滑或亏损的风险

2023年上半年，公司持续围绕着大商家战略，从各个维度不断延伸，全力为大商家电商SaaS战略提速，大商家等相关投入业务均取得了较好的经营成果。同时部分SaaS新项目从过往三年的投入期逐步转为回收期，在产品功能稳定实现的条件下，公

司及时进行政策调整，优化人员结构，使得本期人力成本合计较上年同期有所下降，2023年上半年较去年同期整体成本下降比较明显。公司相关投入主要为优化产品结构、提高用户产品体验、完善公司整体产业布局，相应投入和产出期间存在一定的差异，相应投入产生的效益将逐期兑现，公司本期仍然存在亏损风险。

同时，2023年上半年，公司联营企业按照权益法核算的产生的长期股权投资收益金额为-1,320.66万元，主要系公司的联营企业仍处于发展的早期，SaaS企业前期需要支出大量的基础设施和研发费用投入，导致SaaS企业早期普遍亏损，但公司的联营企业也在努力克服行业及内部经营决策的种种压力，以期未来经营成果能够有所改善。

公司未来能否保持持续成长，受到宏观经济、产业政策、行业竞争态势等宏观环境等因素的影响。同时，公司未来经营业绩也取决于公司技术研发，产品市场推广及销售等因素。市场规模的变化、细分领域的市场竞争加剧、产品更新换代、新市场需求的培育等因素均可能导致下游市场需求发生波动。如果未来公司现有主要产品市场需求出现持续下滑或市场竞争加剧，同时公司未能及时培育和拓展新的应用市场，将导致公司主营业务收入、净利润面临下降的风险。

## （二）核心竞争力风险

电商SaaS行业作为新经济的代表，用户需求变化快，商业模式创新频繁，需要持续的技术创新及产品的不断迭代开发。

### 1、产品研发风险

随着用户需求的日益丰富化、多样化，公司需要不断进行新技术、新产品的研发和升级。报告期内公司能够及时把握技术发展动向，技术研发跟上行业发展趋势，但若未来不能准确把握技术、产品及市场趋势，开发符合市场变化特点的新产品，或者对市场变化把握出现重大偏差，未能及时做出调整，将会影响到公司的持续竞争力。

### 2、研发失败风险

为进一步维持领先地位和产品的核心竞争力，完善公司产品矩阵，公司将在大中型电商SaaS产品、跨平台电商SaaS产品及公司尚未布局的细分类目产品（如营销中台产品、数据中台等产品）等方面继续加大研发投入。上述新SaaS产品能否成功取决于公司对平台规则和新进入垂直细分领域的深入理解，能够深入分析客户需求，并针对

痛点开发出贴近客户的解决方案。如果公司未能达到上述要求，则可能导致产品研发失败从而影响公司的持续盈利能力。

### （三）经营风险

#### 1、电商平台依赖风险

公司所处电子商务支撑服务及衍生服务业主要在以淘宝、天猫、京东、拼多多、抖音为代表的电商平台开展，该等平台掌握了大量的电子商务相关资源，在产业链中处于相对优势地位。上述电商平台针对入驻平台服务市场的服务提供商制定了收益分成、日常运行收费等规则。若电商平台对收益分成和收费规则向不利于服务提供商的方向调整，将对公司的经营业绩造成不利影响。

#### 2、经营模式变更的风险

公司为更好的满足电商商家的运营需求，丰富产品矩阵，近年来针对大中型电商商家的运营特点推出了快麦ERP、深绘美工机器人、快麦小智客服机器人等SaaS产品。与公司此前电商SaaS产品主要在电商平台服务市场推广运营方式有所不同，快麦ERP、快麦小智客服机器人等产品更贴近传统SaaS的运营模式，更侧重线下的营销推广，需要在前期投入较多的渠道建设成本和营销费用，其收入与费用无法在期间完全匹配，一定程度上会影响公司的盈利能力。若公司线下营销推广效果不佳或此类SaaS产品运营效益不及预期，可能会对公司的盈利能力产生不利影响。

#### 3、业务整合不利的风险

不同类型的电商商家及其运营需求的多样化促使公司进一步完善公司产品矩阵，海外SaaS行业的发展经验证明并购是SaaS公司实现跨越式发展的重要路径。因此，未来公司将在坚持自主研发的基础上，适当针对部分细分类目产品进行并购整合。尽管公司具备一定的电商SaaS产品并购业务整合经验，但若未来并购产品的业务整合未达到预期则会对公司的盈利能力产生不利影响。

#### 4、人才流失和储备不足的风险

拥有优秀的人才是公司保持竞争力的关键。公司自设立以来，培养、引进了大批优秀管理人才和专业人才，使公司保持了行业相对领先的竞争地位。但随着SaaS行业竞争的加剧及业务的快速发展，公司仍然面临人才流失和储备不足的风险。

公司重视对人才的激励，建立和完善了相关的薪酬福利政策及股权激励制度，但是不能保证能够留住所有的优秀人才和核心人员。同时，行业的激烈竞争、行业创新业务快速发展，在一定程度上加剧了对SaaS专业人才的争夺，公司面临人才流失的风险。

我国电商SaaS行业的不断创新发展、公司拟在企业级SaaS产品和跨境电商SaaS领域拓展等对人才的知识更新和储备提出了更高的要求，尽管本公司已经就未来管理人才、专业人才、国际化业务人才的知识结构进行了分析，通过员工培训计划的落实和专业人才的积极引进，加大了人才队伍的建设力度，但仍然存在人才储备不足的风险，将会对公司相关业务的后续发展构成不利影响。

#### （四）行业风险

##### 电商行业竞争格局发生变化的风险

近年来，公司专注于电商SaaS领域，电商SaaS产品是公司收入的主要来源，近年来随着电商平台之间竞争日趋激烈，若公司无法有效实施多平台产品战略，无法根据各电商平台推出合适的SaaS产品，则可能无法适应新的电商竞争格局，从而对公司的生产经营产生不利影响。

未来若公司自行研发的新技术或新产品的升级迭代进度、成果未达预期、新技术或新产品研发领域不符合行业技术发展大方向或研发失败，将在增加公司研发成本的同时，影响公司产品竞争力并错失市场发展机会，对公司未来业务发展造成不利影响。

对此，公司将本着丰富的行业经验，持续发掘和探索关键技术领域的创新机遇。同时公司也将根据业务发展规划，持续补充关键研发能力，加强研发人才梯队建设，以为长期业务发展做好人才准备。

#### （五）宏观环境风险

报告期内，我国电商SaaS行业受到政策大力支持，在政策利好、技术革新、用户增长等各种有利因素支持下快速发展。针对电商SaaS行业技术变化快、创新业务模式层出不穷的特点，政府主管部门不断出台新的政策规定或修订已有的相关法规，并陆续出台了行业准入、运营监管、资质管理等方面的实施细则。这些监管政策的变化有可能给行业参与者带来诸如业务拓展遭遇准入限制，运营成本上升，需要申请新的运

营资质等不利影响。

## 五、重大违规事项

2023年半年度，公司不存在重大违规事项。

## 六、主要财务指标的变动原因及合理性

### （一）主要会计数据

单位：元

| 主要会计数据                 | 2023年1-6月        | 2022年1-6月        | 本报告期比上年同期增减(%)   |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|
| 营业收入                   | 233,427,903.64   | 250,834,033.67   | -6.94            |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -44,585,674.22   | -77,685,332.30   | 不适用              |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -49,086,282.96   | -83,250,631.19   | 不适用              |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -12,553,543.38   | -87,332,502.90   | 不适用              |
|                        | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年年度末增减(%) |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 999,875,677.70   | 871,940,885.35   | 14.67            |
| 总资产                    | 1,468,028,271.14 | 1,315,370,697.08 | 11.61            |

### （二）主要财务指标

| 主要财务指标                  | 2023年1-6月 | 2022年1-6月 | 本报告期比上年同期增减(%) |
|-------------------------|-----------|-----------|----------------|
| 基本每股收益（元/股）             | -0.11     | -0.19     | 不适用            |
| 稀释每股收益（元/股）             | -0.11     | -0.19     | 不适用            |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）   | -0.12     | -0.21     | 不适用            |
| 加权平均净资产收益率（%）           | -4.77     | -7.27     | 不适用            |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） | -5.25     | -7.80     | 不适用            |
| 研发投入占营业收入的比例（%）         | 31.29     | 37.43     | 减少6.14个百分点     |

### （三）变动原因及合理性说明

营业总收入同比减少1,740.61万元，下降6.94%，整体收入水平较上年同期略有下降。在宏观经济增速放缓以及市场竞争格局加剧等多重因素影响的背景下，公司非核心业务中的配套硬件业务、运营业务、CRM业务营业收入降幅较大，使得公司收入增长未达预期。

归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润均较上年同期有所回升、亏损收窄，主要是由于以下原因：

2023年上半年，公司持续围绕着大商家战略，从各个维度不断进行精细管理，全力推进大商家电商SaaS产品战略提速，大商家相关SaaS业务均取得了稳步增长；SaaS新项目经过在产研及市场开拓方面的不断投入，产品功能及稳定性逐步完善，客户满意度和市场认可度不断提升。同时，面对外部激烈的市场竞争环境，公司及时进行政策调整，聚焦主营业务，优化人员结构，精细管理，使得本期各项费用开支较上年同期有所下降，2023年上半年较去年同期整体成本下降明显。其中，管理费用较上年同比减少2,017.95万元，降幅为33.19%，销售费用较上年同比下降704.97万元，降幅为7.87%。

投资收益方面，2023年上半年，联营企业经营情况较去年同期改善较为显著，公司联营企业按照权益法核算的产生的长期股权投资收益金额为-1,320.66万元，较上年同期减亏817.08万元。

非经常性损益方面，理财产品投资收益较去年同期减少约184.09万元；政府补助较去年同期增加92.27万元。

经营活动产生现金净流出1,255.35万元，较去年同期减少流出7,477.90万元，主要系上述各项成本费用下降所致。

归属于上市公司股东的净资产较上年期末增加14.67%，总资产较上期期末增加11.61%，主要系本期增发所致。

## 七、核心竞争力的变化情况

2023年半年度，公司核心竞争力未发生不利变化。公司核心竞争力体现在：

### （一）核心技术优势

公司在电商SaaS领域具有领先的技术优势。公司已掌握了亿级订单实时处理架构技术、电商领域分词技术、淘宝直通车广告竞价投放技术、电商领域的人工智能详情页生成技术、电商领域的图像前景提取技术、电商SaaS应用弹性架构技术等核心技术。公司通过这些核心技术，为电商SaaS产品的研发和功能升级提供了有力的技术支持，实现产品不断创新，满足更多的市场需求。公司依靠这些核心技术保障产品后台在电



商大型促销活动时的稳定运营，在短时间处理量级陡增的电商交易数据，维护产品的用户体验，使得公司在电商SaaS领域不断巩固竞争优势地位。公司已被认定为国家高新技术企业和浙江省级企业研发中心。

## （二）用户及品牌优势

公司作为阿里巴巴商家服务市场累积付费用户数最多的电商SaaS服务商之一，在服务市场具有相当的品牌知名度，超级店长、快递助手、旺店交易及旺店商品等电商SaaS产品也获得了电商商家的广泛认可。商家形成使用习惯后，电商SaaS产品的替代成本较高，因此行业中的先发企业天然拥有一定的排他优势，用户量积累形成了技术研发、数据积累与用户量相互作用、良性发展的局面。

同时，庞大的用户基数使得公司拥有更加丰富的行业经验，能够更为了解客户需求，在保证产品用户体验的同时亦积累了大量的使用数据，从而为公司研发更符合电商商家需求的SaaS产品奠定了坚实基础。自公司成立以来，超级店长多次获得阿里巴巴官方颁发的店铺管理类“金牌淘拍档”荣誉，在行业内具有良好的口碑和品牌效应。公司利用其品牌效应，针对电商商家的运营需求不断研发推出新的电商SaaS产品，强化品牌优势，提升持续盈利能力。

## （三）产品多平台多品类优势

公司自成立以来，始终围绕电商经营管理诉求进行产品品类研发，公司电商SaaS产品覆盖了店铺管理、营销推广、交易管理、客服管理、仓储管理、托管服务等多个类目，相比市场上绝大部分电商SaaS服务商仅专注于一两个细分类目，公司通过研发多品类的SaaS产品满足商家多元化管理需求并互通协同，扩大了获客渠道、增强了客户黏性。

同时，公司根据电商竞争格局，逐步研发了适用于各大电商平台的SaaS产品。目前，公司产品覆盖淘宝、天猫、1688、速卖通、京东、拼多多、抖店、饿了么、苏宁、蘑菇街、Lazada等主流电商平台。相比竞争对手涉足的电商平台较为单一的情形，公司是目前接入平台最多的电商SaaS企业之一，多平台扩展不仅扩大市场份额，强化品牌优势，更带来了丰富的业务场景和市场机会。

## （四）人才优势

公司拥有一支研发水平高、技术能力强、经验丰富的研发团队。截至2023年6月30日，公司研发人员为491人，占公司总人数的25.99%。其中，具有本科以上学历的研发人员356人，占研发人员的72.51%。公司的研发团队拥有较强的学术背景及丰富的从业经历，对电商和IT行业具有深刻的理解，能够抢先把握市场发展方向，根据客户需求快速改善产品功能、提升客户体验，为现有产品的运行升级提供了技术保障，也为未来产品的研发奠定了基础。

## 八、研发支出变化及研发进展

2023年上半年，面对日益激烈的市场竞争，公司进一步聚焦主营业务研发投入，精细化管理控制成本各项支出，同时，公司部分SaaS新项目从过往三年的投入期正转变为稳定回收期，在产品功能逐步稳定实现的条件下，公司及时进行政策调整，优化人员结构，使得本期人力成本投入较上年同期有所下降。

研发投入情况如下：

单位：人民币元

|                  | 本期数           | 上年同期数         | 变化幅度（%）      |
|------------------|---------------|---------------|--------------|
| 费用化研发投入          | 63,575,065.77 | 90,817,983.21 | -30.00       |
| 资本化研发投入          | 9,454,833.82  | 3,071,533.31  | 207.82       |
| 研发投入合计           | 73,029,899.59 | 93,889,516.52 | -22.22       |
| 研发投入总额占营业收入比例（%） | 31.29         | 37.43         | 减少 6.14 个百分点 |
| 研发投入资本化的比重（%）    | 12.95         | 3.27          | 增加 9.68 个百分点 |

公司在电商SaaS领域内持续进行技术创新。报告期内，公司新获得软件著作权14项。截至2023年6月30日，公司累计申请发明专利8项，其中已获得4项；累计申请软件著作权283项，其中已获得273项；累计获得商标231项。

## 九、新增业务进展是否与前期信息披露一致

不适用。

## 十、募集资金使用情况及是否合规

### （一）首次公开发行募集资金整体使用情况

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2020〕582号文核准，公司首次公开发行人民币普通股（A股）4,010万股，发行价格为每股人民币10.80元，募集资金总额为人民币433,080,000.00元，扣除发行费用（不含增值税）人民币63,531,725.18元，募集资金净额为人民币369,548,274.82元。该募集资金已于2020年4月24日全部到账，公司已对上述募集资金进行专户存储管理。

截至2023年6月30日，公司募集资金使用情况及结余情况如下：

| 项目                              | 明细                           | 金额（元）            |
|---------------------------------|------------------------------|------------------|
| <b>（一）实际募集资金净额</b>              |                              | 369,548,274.82   |
| <b>（二）以前年度使用情况</b>              | 减：募集资金暂时补充流动资金               | 100,000,000.00   |
|                                 | 加：存款利息收入减支付的银行手续费            | 2,489,807.6      |
|                                 | 减：暂时闲置募集资金购买理财产品、结构性存款等投资产品  | 1,993,000,000.00 |
|                                 | 加：理财产品、结构性存款等投资产品赎回          | 1,853,000,000.00 |
|                                 | 加：暂时闲置募集资金购买投资产品取得的收益        | 17,393,923.13    |
|                                 | 减：光云系列产品优化升级项目投入             | 78,961,590.86    |
|                                 | 减：研发中心建设项目投入                 | 39,504,338.09    |
|                                 | 减：使用超募资金回购股票                 | 10,010,000.00    |
|                                 | 加：尚未置换的其他与发行权益性证券直接相关的外部费用   | 47,169.78        |
| <b>（三）2023年1-6月使用情况</b>         | 减：募集资金暂时补充流动资金               | -                |
|                                 | 加：存款利息收入减支付的银行手续费            | 164,919.11       |
|                                 | 减：暂时闲置募集资金购买理财产品、结构性存款等投资产品  | 245,000,000.00   |
|                                 | 加：理财产品、结构性存款等投资产品赎回          | 265,000,000.00   |
|                                 | 加：暂时闲置募集资金购买投资产品取得的收益        | 1,786,369.86     |
|                                 | 减：支付尚未置换的其他与发行权益性证券直接相关的外部费用 | 47,169.78        |
|                                 | 减：光云系列产品优化升级项目投入             | 23,962,073.92    |
|                                 | 减：研发中心建设项目投入                 | 5,637,188.42     |
|                                 | 减：使用超募资金回购股票                 | -                |
| 加：使用超募资金回购股票返还                  | 1,053.87                     |                  |
| <b>2023年6月30日募集资金专户余额</b>       |                              | 13,309,157.10    |
| <b>2023年6月30日募集资金暂时补充流动资金余额</b> |                              | 100,000,000.00   |

| 项目               | 明细 | 金额（元）          |
|------------------|----|----------------|
| 2023年6月30日现金管理余额 |    | 120,000,000.00 |

（二）向特定对象发行募集资金整体使用情况

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2023〕306号文核准，公司向特定对象发行人民币普通股（A股）24,824,684.00股，发行价格为每股人民币7.13元，募集资金总额为人民币176,999,996.92元，扣除发行费用（不含增值税）人民币5,137,480.84元，募集资金净额为人民币171,862,516.08元。该募集资金已于2023年2月27日全部到账，公司已对上述募集资金进行专户存储管理。

截至2023年6月30日，公司募集资金使用情况及结余情况如下：

| 项目                 | 明细                          | 金额（元）          |
|--------------------|-----------------------------|----------------|
| （一）实际募集资金净额        |                             | 171,862,516.08 |
| （二）2023年1-6月使用情况   | 减：募集资金暂时补充流动资金              | -              |
|                    | 加：存款利息收入减支付的银行手续费           | 207,218.94     |
|                    | 减：暂时闲置募集资金购买理财产品、结构性存款等投资产品 | 277,400,000.00 |
|                    | 加：理财产品、结构性存款等投资产品赎回         | 157,400,000.00 |
|                    | 加：暂时闲置募集资金购买投资产品取得的收益       | 954,625.94     |
|                    | 加：尚未置换的其他与发行权益性证券直接相关的外部费用  | 44,250.00      |
|                    | 减：数字化商品全生命周期治理平台项目投入        | 10,469,042.29  |
|                    | 减：募集资金永久补充流动资金              | 32,553,319.85  |
| 2023年6月30日募集资金专户余额 |                             | 10,046,248.82  |
| 2023年6月30日现金管理余额   |                             | 120,000,000.00 |

公司2023年半年度募集资金存放与使用情况符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《科创板上市公司持续监管办法（试行）》、《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等文件的规定，公司对募集资金进行了专户存储和专项使用，不存在违规改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

#### **十一、控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股、质押冻结及减持情况**

2023年上半年，公司控股股东的持股情况发生变动。变动后，公司控股股东杭州光云投资有限公司直接持有公司股份150,070,840股，持有公司股份比例由36.24%减少至35.24%。除上述控股股东持股变动外，2023年上半年，公司实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股情况未发生变动。

截至2023年6月30日，公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员持有的股份均不存在质押及冻结的情形。

#### **十二、上海证券交易所或保荐机构认为应当发表意见的其他事项**

无。

（以下无正文）

（本页无正文，为《申万宏源证券承销保荐有限责任公司关于杭州光云科技股份有限公司2023年半年度持续督导跟踪报告》之签章页）

保荐代表人：



王春晓



刘伟生

申万宏源证券承销保荐有限责任公司



2023年8月29日